
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  75   del  09-07-20 
 

 

 

OGGETTO:    INCARICO CONSULENZA LEGALE STRAGIUDIZIALE AVV. 

LUCA FORTE DEL FORO DI MACERATA - PROVVEDIMENTI 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   nove del mese di luglio  alle  ore  19:00,  nella  

Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 09-07-2020  -  pag. 2 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la necessità di avvalersi di un supporto specialistico qualificato per la stesura di 

pareri legali necessari per sostenere e supportare l’azione amministrativa degli uffici 

comunali, con una motivata consulenza su procedure di particolare complessità e di 

dubbia interpretazione, cui non è possibile far fronte con il personale di servizio, e per 

ridurre il rischio del contenzioso, stante l’incertezza del quadro legislativo esistente; 

 

CONSIDERATO che l’avvocato Luca Forte del Foro di Macerata,  già destinatario di 

incarichi di patrocinio legale, con nota recepita al prot.7686 in data odierna, si è reso 

disponibile ad instaurare un rapporto di collaborazione nella forma della consulenza 

legale stragiudiziale, per il periodo 1 agosto 2020/31 luglio 2021 per una spesa di € 
5.075,20 IVA e CAP compresi; 

 

OSSERVATO che la scelta del legale ha fondamento nelle seguenti considerazioni:  

• consolidato rapporto fiduciario, che consente di prescindere dalle procedure di 

affidamento a evidenza pubblica; 

• collocazione della consulenza in contesti già conosciuti e quindi suscettibili di 

trattazione mirata e condotta con cognizione di causa, anche con economia di mezzi e di 

risorse: 

 

RILEVATO che l’incarico non implica lo svolgimento di attività ordinaria 

dell’Amministrazione, poiché richiede una particolare e comprovata specializzazione, in 

quanto: 

1- l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente, e corrisponde a obiettivi e progetti specifici e determinati 

risultando coerente con le esigenze di funzionalità dell'Amministrazione conferente; 

2- l'Amministrazione ha preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare 

le risorse umane disponibili al suo interno, attraverso una concreta ricognizione dei 

profili professionali presenti nella dotazione organica;  

3- le prestazioni hanno natura temporanea e qualificata; 

 

PRECISATO che la collaborazione da instaurare prescinde da obblighi di presenza fissa 

negli uffici comunali, e non comprende la rappresentanza processuale e il patrocinio 

legale, che potrà essere conferito con separato atto; 
 

RITENUTA la competenza del Responsabile del I^ Settore per la formalizzazione del 

rapporto di consulenza legale con il Comune di San Ginesio,  attraverso la 

sottoscrizione di regolare contratto nell’ambito dei limiti temporali ed economici 

delineati con la presente deliberazione; 

 

TENUTO CONTO che gli incarichi riferibili alle prestazioni di un avvocato non 

connesse al contenzioso, sono oggi inclusi nell’Allegato IX  alla voce “Altri Servizi” del 

Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, con la conseguente  l’applicazione integrale della 

disciplina  del d.lgs. n. 50/2016, compresa la previsione dell’articolo 36, c. 2, lett. a), 

modificato dal d.lgs. 56/2017, in vigore dal 20.05.2017,  per il quale sono consentiti 

affidamenti diretti di importo inferiore a € 40.000,00, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

 

VISTO l’articolo 57, comma 2, del decreto legge n. 124 del 26.10.2019, convertito in 

legge n. 157 del 19.12.2019, con il quale, a decorrere dall’1 gennaio 2020, sono stati 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 09-07-2020  -  pag. 3 

 

abrogati alcuni vincoli di spesa di parte corrente, fra cui la previsione della spesa per 

studi e consulenze, in precedenza consentita nella misura  del 20% della spesa sostenuta 

nell’anno 2009 (art. 6, comma 7 del decreto-legge 78/2010);  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27.5.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il DUP 2020/2022 e il 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

 

VISTO l’articolo 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dal titolo “Indirizzo politico-

amministrativo". Funzioni e Responsabilità”; 

 

VISTI gli articoli 48, 107, 109 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

      

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

    

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica della proposta di deliberazione, 

espresso dal Responsabile del servizio proponente, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 

del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso sulla proposta di 

deliberazione, espresso dal Responsabile del servizio proponente, ai sensi dell’articolo 

49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

           CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi nei modi e forme di legge; 

 

                                                          DELIBERA 

 

1. DI RICONOSCERE la necessità di procedere al conferimento dell’incarico per il 

servizio di consulenza legale extragiudiziale della durata di 1 anno decorrenti dal 1 

agosto 2020 al 31 luglio 2021; 

 

2. DI DARE INDIRIZZO al Responsabile dell’area tecnica, nell’ambito dell’esercizio 

delle funzioni gestionali allo stesso riconosciute, di procedere alla formalizzazione 

dell’incarico di consulenza legale stragiudiziale con l’avvocato Luca Forte dei Foro di 

Macerata. 

 

3. DI ASSEGNARE al Responsabile predetto le occorrenti risorse, che ammontano ad € 

5.075,20 IVA e CAP compresi e trovano imputazione al Capitolo 198/3 del bilancio di 

previsione 2020; 

 

4. DI DARE ATTO che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di 

conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 

62/2013 e del Codice di Comportamento Comunale. 

 

5.DI DICHIARARE, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei 

modi e forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 09-07-2020  -  pag. 4 

 

dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 09-07-2020  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 21-07-20 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 21-07-20 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 09-07-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 


